不得交易或转让（包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让）；

2、如上述股份由于上市公司送红股、转增股本或配股等原因而增加的，增加的上

市公司股份同时遵照上述锁定期进行锁定；

3、在适用法律、法规及规范性文件许可前提下的转让行为不受上述限制；

4、若上述锁定与限售期承诺与证券监管机构的最新监管要求不相符，本企业将

根据证券监管机构的最新监管要求进行相应调整，限售期届满后按中国证券监督

管理委员会和上海证券交易所的有关规定执行。”

二、募集配套资金情况

本次交易不涉及募集配套资金。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

旗滨集团从事玻璃产品研发、制造与销售。经过近 20 年的发展，公司已成

为一家集硅砂原料、优质浮法玻璃及深加工、光伏玻璃、高性能电子玻璃、中性

硼硅药用玻璃研发、生产、销售为一体的大型玻璃企业集团。本次发行股份购买

资产的标的公司旗滨光能系上市公司控股子公司，旗滨光能的主营业务为光伏玻

璃的研发、生产、深加工和销售。本次发行股份购买旗滨光能的少数股权，有利

于上市公司继续加强股权管理和公司治理，坚定发展信心、聚焦优势领域、突出

主责主业，着力优化光伏玻璃产业布局定位，持续推动光伏玻璃产业的做大做强，

全面落实公司战略规划；有利于进一步增强上市公司对旗滨光能的控制，提高旗

滨光能生产经营和战略决策效率，提升旗滨光能与上市公司体系内各业务板块及

主体的资源协同共享，增强公司整体抗风险能力和可持续发展能力；有利于增强

员工与上市公司成长的直接联系，提高团队凝聚力，持续打造高效、稳定和有竞

争力的人才团队。

本次交易前后，上市公司的主营业务范围不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至重组报告书签署日，公司控股股东为福建旗滨，实际控制人为俞其兵先

株洲旗滨集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

16

生。本次交易后，福建旗滨仍是公司的控股股东，俞其兵先生仍是公司的实际控

制人，本次交易不会导致上市公司控制权结构发生变化。

截至 2024 年 10 月 31 日，上市公司总股本为 2,683,514,966 股，经测算，本

次发行股份购买资产拟发行股份为 207,136,640 股，本次交易完成后，社会公众

持有股份占公司股份总数的比例为 25%以上，公司股权分布仍符合上市条件。

本次发行股份购买标的资产后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东类

别
股东名称

本次交易前（截至

2024 年 10 月末）
本次交易后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

原股东

福建旗滨集团有限公司 681,172,979 25.38% 681,172,979 23.56%

俞其兵 381,423,500 14.21% 381,423,500 13.20%

香港中央结算有限公司 41,386,296 1.54% 41,386,296 1.43%

俞勇 35,726,222 1.33% 35,726,222 1.24%

广发证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户

33,557,993 1.25% 33,557,993 1.16%

株洲旗滨集团股份有限

公司－中长期发展计划

之第五期员工持股计划

28,555,980 1.06% 28,555,980 0.99%

全国社保基金一一四组

合
27,582,700 1.03% 27,582,700 0.95%

中国农业银行股份有限

公司－中证 500 交易型

开放式指数证券投资基

金

26,149,372 0.97% 26,149,372 0.90%

株洲旗滨集团股份有限

公司－事业合伙人持股

计划

21,076,500 0.79% 21,076,500 0.73%

华泰证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户

16,492,862 0.61% 16,492,862 0.57%

其他股东 1,390,390,562 51.81% 1,390,390,562 48.10%

发行股份

购买资产

交易对方

宁海旗滨科源 - - 98,940,645 3.42%

宁海旗昭 - - 20,347,500 0.70%

宁海旗富 - - 13,196,070 0.46%

株洲旗滨集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

17

宁海旗平 - - 8,993,645 0.31%

宁海旗进 - - 7,559,065 0.26%

宁海旗阳 - - 7,103,938 0.25%

宁海旗森 - - 6,697,292 0.23%

宁海旗锦 - - 6,630,922 0.23%

宁海旗兴 - - 6,092,369 0.21%

宁海旗宁 - - 4,715,827 0.16%

宁海旗盈 - - 4,683,850 0.16%

宁海旗利 - - 4,279,234 0.15%

宁海旗久 - - 4,040,241 0.14%

宁海旗亿 - - 3,890,346 0.13%

宁海旗昇 - - 3,471,233 0.12%

宁海旗鑫 - - 3,276,914 0.11%

宁海旗泰 - - 3,217,549 0.11%

合计 2,683,514,966 100% 2,890,651,606 100%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，旗滨光能已经是上市公司合并范围内的控股子公司。本次发行

股份购买资产的交易标的为旗滨光能的少数股权，本次交易将不会导致公司的合

并财务报表范围发生变化，本次交易将导致公司合并财务报表中的归属于母公司

所有者权益及少数股东权益、归属于母公司所有者的净利润及少数股东损益等发

生变化。

四、本次交易已履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易相关事项已获得上市公司控股股东福建旗滨、实际控制人及其

一致行动人原则性同意；

2、本次交易已经交易对方内部决策机构同意，并审议通过本次交易正式方

案；

3、本次交易已经上市公司第五届董事会第三十四次会议、第五届董事会第

三十七次会议审议通过，独立董事就本次交易发表了事前认可意见和独立意见。

株洲旗滨集团股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

18

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

本次交易尚需履行的决策及报批程序包括但不限于：

1、本次交易正式方案尚需经上市公司股东会审议通过；

2、本次交易尚需取得上交所审核同意并经中国证监会同意注册；

3、相关法律法规要求的其他必要批准、核准或备案（如需）。

本次交易能否取得上述批准、注册或同意，以及最终取得的时间均存在不确